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[bookmark: _Hlk166161872]Введение
Благотворительная деятельность на протяжении различных исторических эпох и в рамках разнообразных экономических систем представляет собой сложную активность, обусловленную различными факторами. Развитие благотворительности в свою очередь играет ключевую роль в формировании устойчивого и справедливого общества. Эффективное использование ресурсов и социальные инвестиции помогают решать сложные социальные проблемы, стимулируют инновации, способствуют укреплению гражданского общества и демократии. Вопросы поддержки и развития благотворительности в рамках современных европейских обществ остаются актуальными и по сей день, и Россия в этом отношении не является исключением. Однако, процесс институционализации российской благотворительности были осложнены советским периодом, когда подобного рода активность была буквально упразднена, а вопросы социальной поддержки были переданы под государственное управление. С одной стороны, ответственность за оказание помощи нуждающимся, бедствующим и больным лежит на плечах государства, долг которого заботится о своих гражданах. С другой - социальная политика государства имеет несколько принудительный характер, что противоречит определению благотворительной деятельности. Помимо этого, деятельность благотворительных организаций часто выходит за пределы национальных государств, имея общечеловеческий характер. Наличие определенных «уязвимых» социальных групп, привлекает внимание людей по всему миру, вызывает эмоциональное сострадание и стимулирует предпринимать меры, направленные на улучшение ситуации неблагополучия. Отношения между социальной политикой государства и филантропией обычно характеризуются взаимодополняемостью и взаимовлиянием. Государственные программы и инициативы в области социальной защиты и поддержки часто дополняются и расширяются благодаря филантропической деятельности. В то же время филантропия может выступать в качестве катализатора изменений, активизируя общественное сознание и мобилизуя ресурсы для решения социальных проблем.[footnoteRef:1] Однако, существует и ряд вызовов и проблем в отношениях между социальной политикой государства и филантропией. Возможны конфликты интересов, недостаточная координация действий, а также риск использования филантропии в качестве инструмента политического влияния. В отличие от государственной социальной политики, филантропия основывается на принципах добровольности и благотворительности. Она играет важную роль в дополнении и расширении возможностей государственных программ, а также в реализации конкретных проектов и инициатив, которые могут оставаться вне сферы внимания государственных структур. Ключевым аспектом преодоления проблем и улучшения сотрудничества является создание необходимых условий для развития института филантропии. [1: James M. Ferris Philanthropy as a Catalyst / Stanford Social Innovation Review/ Philanthropy & Funding/ 2017 // URL: https://ssir.org/articles/entry/philanthropy_as_a_catalyst# (дата обращения: 11.04.2024)]

Актуальность темы исследования. В вопросах поддержки и стимулирования социально-ориентированной деятельности Россия не стала исключением, о чем свидетельствует принятая в 2019 году «Концепция содействия развития благотворительности до 2025 г.». Несмотря на все возрастающий объём социальных расходов как федерального, так и консолидированного бюджетов РФ, отрицательных тенденций в уровне жизни населения наблюдается гораздо больше, чем положительных. Так, в статье, опубликованной в 2013 году в журнале «Финансы и кредит», кандидат экономических наук Ф.И. Ниналалова приводит данные за период с 2006 по 2012 годы и приходит в выводу о необходимости повышения не самих расходов, а качества их реализации.[footnoteRef:2] В другой работе 2019 года команда исследователей МГУ им. Огарева анализирует данные за следующий период с 2012 по 2017 годы и резюмирует о снижении эффективности проводимой социальной политики, начиная уже с 2014 года.[footnoteRef:3] О текущем уровне жизни российского населения (период с 2016 по 2020 гг.) свидетельствует статья Д. А. Ермолиной 2022 года из 3 выпуска научного журнала «Вестник университета». В работе отмечается рост сбережений и ВВП на душу населения, а также улучшение показателя бедности. В то же время наблюдается снижение покупательной способности и потребительской уверенности, а также реальных располагаемых и денежных доходов населения, рост инфляции и закредитованности граждан.[footnoteRef:4] Из вышеперечисленного следует, что государственная политика России в социальной сфере нуждается в преобразованиях и, вероятно, некоторого рода поддержке. [2: Ф. И. Ниналалова Социальные расходы как приоритет бюджетной политики государства, Дагестанский государственный университет / журнал «Финансы и кредит» / Бюджетная система / т. 19, вып. 36, сентябрь 2013 // URL: https://www.elibrary.ru/download/elibrary_20279616_24041573.pdf (дата обращения: 11.04.2024), с .18] [3: Савина Т.Н., Ерастова К.О., Лебедева О.Н. Социальная политика: вызовы, возможности, перспективы // Финансы и кредит. / 2019 / Т. 25, № 2. , С. 426 - 442. // URL: https://doi.org/10.24891/fc.25.2.426 (дата обращения: 11.04.2024), с.430] [4: Ермилина Д.А. Качество жизни в России: краткий обзор//Вестник университета. 2022. № 3. С. 97–107]

В свою очередь, негосударственные некоммерческие организации уже без сомнений вносят весомый вклад в улучшение качества жизни населения и решение местных проблем. В 2022 году по заказу Министерства экономического развития Российской Федерации Всероссийская академия внешней торговли (ВАВТ) оценила вклад российских НКО в сфере благотворительности и волонтерства в экономику страны. Для расчетов использовались как статистические, так и административные данные. На 2021 год этот показатель составил 1,46%, что более чем в 2 раза больше результата 2018 года (0,66%.) Для сравнения, в Австралии вклад НКО в экономику оценивается в 8,5%, в Канаде — 8,3%, в США — 5,9%.[footnoteRef:5] Цифры в целом сопоставимые, однако следует учитывать разность подходов к построению выборки. В Австралии оценивают только негосударственные организации, в Канаде к ним добавляют еще и государственные учреждения. Несмотря на рост показателей, социальный сектор в России находится все еще на начальной стадии становления. Причина кроется в необходимых условиях развития института филантропии, а точнее, в отсутствии таких условий. [5: Н.В. Фреик Инфраструктура филантропии в России: Аналитический обзор исследований / октябрь, 2021 / Центр развития филантропии / Благотворительный фонд Владимира Потанина // URL: https://fondpotanin.ru/upload/iblock/254/iwf0ozuju7tg6qpeckwhw24udyehndc1.pdf (дата обращения: 20.03.2024)]

Степень научной разработанности проблемы. Тема институционального устройства российской благотворительности долгие годы была отнюдь не самой популярной в научном сообществе. В 2007 году опубликована статья «Сон мецената», где рассматривается институт венчурной филантропии как потенциальное звено в связке наука - предприниматели – общество – государство. Также в работе подчеркивается важность благоприятной законодательной среды для формирования и развития института благотворительности в России.[footnoteRef:6] В другой работе 2011 года В. Р. Горячева пишет о теоретических аспектах воздействия благотворительности на экономику, рассматривает различные способы привлечения денежных средств в НКО, а также методы оценки экономической эффективности вложений в некоммерческие проекты. Автор приходит к выводу о необходимости сотрудничества частного социального сектора и государства для достижения социальной стабильности и благополучия.[footnoteRef:7] Еще одна работа, посвященная данной теме – статья аспиранта Северо-Осетинского государственного университета А.С. Кусова «О некоторых тенденциях трансформации института благотворительности в современной России» 2021 года. Итогом работы является определение основных функциональных тенденций российской благотворительности, а именно: поддержки социума и его стабильности, смены ценностных парадигм, интеграции социально-ориентированных организаций и развития инициативности благополучателей.[footnoteRef:8] Необходимо подчеркнуть отсутствие крупных исследований и монографий на тему институциональных проблем российской благотворительности, что само по себе является подтверждением того, что процесс формирования данного института находится лишь в своей начальной стадии. [6: Ульянова О. Ю., Никифорова М.Е. Сон мецената. Венчурная филантропия – институт социальной ответственности бизнеса. // Российское предпринимательство, № 8-1, 2007, с. 111-115] [7: Горячева В. H. Институт благотворительности как инструмент развития экономики и становления гражданского общества России. // МИР (Модернизация. Инновации. Развитие), 2011, т.2 № 4(8), с. 93-98 / URL: https://www.mir-nayka.com/jour/article/view/607/610 (дата обращения: 11.04.2024)] [8: Кусов А. С. О некоторых тенденциях трансформации института благотворительности в современной России // Общество: социология, психология, педагогика. 2021, № 9, С. 86–89 / URL: https://doi.org/10.24158/spp.2021.9.13 (дата обращения: 11.04.2024)]

Помимо этого, в работах основоположников социальных и экономических наук: А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса, Ф. Энгельса, Т. Веблена, Д. Коммонса, П. Бергера, У. Митчелаа, Д. Норта, обоснованы теоретико-методологические основы институционализма, специфика функционирования институтов, а также критерии благосостояния, сущность и виды благ.
Особенности национальной и региональной благотворительности раскрыты в работах Михеева Н.Н. Кармизова Т.А., Федотовой Е.Г., Буданцевой С.В., Антонович И. В.
Вопросы социального предпринимательства и корпоративной социальной ответственности нашли свое отражение в исследованиях Е. Васильевой, Н. Каминарской, И. Мерсияновой, А. Теплякова, Д. Шаповалова, Л. Якобсона и др.
Таким образом, данная работа направлена на выявление институциональных факторов низкого уровня развития социального сектора в России. Существуют многообразные формы социально-ориентированных некоммерческих организаций, среди них: религиозные объединения, общины малочисленных народов, некоммерческие партнерства, автономная некоммерческие организации, различные ассоциации и благотворительные фонды. Последние представляют наибольший интерес для изучения института благотворительности из-за своей популярности в российском социальном секторе. Помимо этого, фонды являются крупнейшими инфраструктурными игроками в области социального и экономического развития.[footnoteRef:9] В связи с этим в качестве практической части работы будет проведен обзор крупнейших фондов страны. [9: Климов И.А., Мисютина В.В., Агеев Д.А., Шибкова С.А., Цивилюк Н.В. Модели управления благотворительными фондами – бенефициарными собственниками бизнес–компаний. / ДПК Пресс, 2023. / ISBN 978-5-91976-256-0, с. 7]

Объект исследования – деятельность российских фондов.
Предмет исследования – институциональная специфика современной российской благотворительности.
Цель работы – выявить институциональные проблемы благотворительности в России.

Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования
1.1 Определение благотворительности
В российском законодательстве есть 2 ключевых документа, описывающих благотворительную деятельность: ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" и ФЗ "О некоммерческих организациях". Согласно им, некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками.[footnoteRef:10] А под благотворительной деятельностью понимается добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.[footnoteRef:11] Следовательно, благотворительность с точки зрения российского законодательства – это добровольная деятельность, направленная на улучшение условий жизни людей и осуществляемая как организациями, так и гражданами в частном порядке. Однако, несмотря на свою социальную ориентацию, вторичной целью представители НКО могут иметь и получение дохода от своих активов, если это благоприятствует достижению основной цели организации. [10: Федеральный закон от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 27.11.2023) "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", ст. 1. Благотворительная и добровольческая (волонтерская) деятельность / КосультантПлюс // URL: https://clck.ru/3ABdj5 (21.03.2024)] [11: Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 26.02.2024) "О некоммерческих организациях", ст. 2 Некоммерческая организация / КосультантПлюс // URL: https://clck.ru/3ABdmh (21.03.2024)]

В социальных науках существует множество определений благотворительности, которые охватывают различные аспекты этого явления. Рассмотрим некоторые из них.
Кармизова Т.А. в своей диссертации «Экономическое содержание и формы институционализации благотворительности в России» определяет благотворительность как систему, регулирующую взаимодействие людей в социально-экономической сфере, включающую в себя добровольные пожертвования ресурсов от благотворителей и принятие этой помощи нуждающимися. Другая интерпретация благотворительности с точки зрения его социально-экономического содержания принадлежит С. В. Буданцевой, которая определяет её как форму согласования экономических интересов государства, бизнеса и общества.[footnoteRef:12] Автор подчеркивает значимость благотворительности не только в отношении социального статуса благотворителей, но и в вопросах государственной важности: в снижении социальных трений, поддержании и развитии научного и интеллектуального потенциала страны и тд. [12: Буданцева С.В. Благотворительность как условие формирования социально-ориентированной экономики / 13.05.2010 / Диссертация, автореферат / с.10-11 / URL: https://www.dissercat.com/content/blagotvoritelnost-kak-uslovie-formirovaniya-sotsialno-orientirovannoi-ekonomiki/read (дата обращения: 27.01.2024)]

Помимо определения термина, важно провести его соотношение с понятиями, близкими ему по значению. Термин «филантропия», по мнению Т. А. Кармизовой, может использоваться как синоним благотворительности, так как включает в себя все виды благотворительной деятельности и является обобщающим.[footnoteRef:13] В свою очередь Н. Н. Михеева, рассматривая благотворительность как процесс взаимодействия социальных агентов, указывает на различия правового и социального понимания благотворительности. Первое обычно связано с конкретными юридическими терминами и нормами, такими как спонсорство, меценатство, волонтерство и пожертвование. Эти термины описывают различные формы благотворительной деятельности с точки зрения их юридического статуса, обязательств и правовых оснований. Однако, данные понятия не являются тождественными благотворительности. Каждое из них, являясь формой социальной помощи, имеет свою специфику. Спонсорство, например, может осуществляться на безвозмездной основе и преследовать общественно важные цели. В таких случаях его можно назвать благотворительностью или филантропией. Однако, единственным критерием спонсорства является предоставление средств или помощи для проведения мероприятия или организации проекта, соответственно филантропическая или благотворительная деятельность не может сводиться к спонсорству. На рисунке 1 такое отношение обозначено стрелочкой от большего по объему определения к меньшему (рис.1). [13: Кармизова Т.А. Экономическое содержание и формы институционализации благотворительности в России / 19.06.2014 / Диссертация, автореферат / с.8-9 / URL: https://www.dissercat.com/content/ekonomicheskoe-soderzhanie-i-formy-institutsionalizatsii-blagotvoritelnosti-v-rossii/read (дата обращения: 27.01.2024)]
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Автоматически созданное описание]
Меценатство в свою очередь ограничивается деятельностью в отношении искусств, образования и науки, а добровольчество является видом деятельности, осуществляемой людьми добровольно на безвозмездной основе и направленной на достижение социально значимых целей.[footnoteRef:14] Социальное понимание, напротив, соотносят с более широкими социокультурными аспектами и моральными ценностями. Альтруизм, человеколюбие, справедливость и социальная мораль описывают мотивации и ценности, которые могут вдохновлять людей на благотворительную деятельность.[footnoteRef:15] С точки зрения институциональной экономической теории, подобная дихотомия воспроизводит формальные и неформальные нормы благотворительности как института. [14: Попова А. Ю., Утёмов В. В. Сущность и содержание понятия «добровольчество» // Научно-методический электронный журнал «Концепт». – 2017. – Т. 39. – С. 1881–1885. // URL: http://e-koncept.ru/2017/970703.htm (дата обращения: 27.01.2024)] [15: Михеева Н.Н. Благотворительность в трансформации российского общества: динамика взаимодействия социальных агентов / 03.12.2009/ Диссертация, автореферат, с.7 // URL: 01004596873.pdf (new-disser.ru) (дата обращения: 27.01.2024)]

Исходя из всего вышеперечисленного, благотворительность как социально-экономический институт можно определить как совокупность правил и обеспечивающих их механизмов о добровольной деятельности частных лиц, так и организаций по оказанию помощи и поддержки уязвимым социальным группам. Помимо некоммерческих и коммерческих организаций, участником благотворительности может выступать государство.
1.2 Исторический контекст развития российской благотворительности
Пытаясь дать определение для центрального понятия данной работы, нам необходимо обратиться к истории его происхождения. Становление современной российской филантропии можно условно разделить на 3 этапа.
I. 1990-ые
В России началось формирование нового понимания благотворительности, вызванное серьезными социально-экономическими изменениями в период перехода к рыночной экономике и сопутствующим уменьшением социального обеспечения государством. С сокращением социальных программ российские предприятия также перестали предоставлять своим работникам социальные блага, поддерживаемые в советскую эпоху, оставляя многих без необходимого уровня социальной поддержки. Эти трансформации привели к росту уязвимых групп населения, оправляющихся от последствий политических и экономических изменений.[footnoteRef:16] Переживаемые трудности стимулировали развитие независимых общественных организаций и благотворительных фондов. В этот период в Россию пришли западные гуманитарные фонды и организации, которые привнесли с собой международный опыт и практики в сфере благотворительности и существенно повлияли на создание соответствующей инфраструктуры и методик. Так, постепенно были заложены основы системной частной филантропии и социальной ответственности бизнеса. В общественных дебатах того времени отчетливо прозвучал тезис о необходимости учета уникальности российского пути в развитии благотворительности. Это стало своего рода фундаментальным камнем для развития отечественной филантропии, стремящейся сочетать международный опыт с учетом специфических культурных, исторических и политических реалий России. [16: Филантропия на пороге системности: Анализ тенденций, рисков и возможностей благотворительности в России / Центр социального проектирования «Платформа» / URL: https://clck.ru/3ABe8z (дата обращения: 20.03.2024), с.6-7]

II. 2000-ые
Государство в России активизировало своё присутствие в социальной сфере, вначале путем усиления социальной риторики, а затем в качестве регулятора, стимулирующего бизнес к решению социальных проблем. В поле социальных инвестиций начал расширяться круг участников: продолжали работу иностранные фонды, появились российские, крупный бизнес начал тестировать международные стандарты социальной ответственности, а с выплатой

[…]

у россиян категории «справедливости». При изучении культурных особенностей лингвисты рекомендуют обращать внимание на трудно переводимые слова. Так, например, в русском языке существует различие между словами «правосудие» и «справедливость», первое ассоциируется с законностью и рациональностью, тогда как справедливость обычно связывают с сердцем. Не случайно мы говорим о «чувстве справедливости».[footnoteRef:26] В этой связи можно сделать предположение, что помощь беззащитным детям оказывается наиболее очевидным актом справедливости, чем поддержка нуждающихся взрослых и подростков. [26: Зализняк А. А., Левонтина И. Б., Шмелев А. Д. (2005). Ключевые идеи русской языковой картины мира (с. 64–174) / Языки славянской культуры]

Существует и другое мнение. Руководитель фонда «Конвертик для Бога», ориентированного на помощь онкобольным детям из стран СНГ, Татьяна Краснова считает, что дети – это олицетворение будущего, имеющего особое символическое значение для россиян в связи с советским историческим наследием, когда целая страна трудилась во имя грядущих свершений:
“Наши прабабушки, бабушки и мамы недаром причитали: «Это не для себя, это для детей! Мы уж как-нибудь, а им жить!» Мы привыкли к тому, что жить не нам, а ИМ. Наша несчастная страна 70 лет жила ради будущего.”
Проанализировав ответы интервьюиромого эксперта, директора благотворительного фонда «Ночлежка», удалось вычислить следующие институциональные проблемы в секторе благотворительной деятельности:
Профессионализация и ресурсы: нужна профессиональная команда и вложения в маркетинг. Проблема в ресурсах и возможностях. Важно сотрудничать с другими НКО, предлагать обмен знаниями и услугами, чтобы систематизировать работу и улучшить управление.
PR и освещение проблем: организация имеет PR-отдел, который занимается освещением проблем клиентов в соцсетях и СМИ, а также привлекает ресурсы через спецпроекты.
Внутрисекторное сотрудничество: Налаживание контактов с коллегами из разных регионов и стран, проведение международных конференций для обмена опытом и идеями.
Культура филантропии: В России культура благотворительности еще молодая и только начинает развиваться. Некоммерческие организации (НКО) пока не воспринимаются как системное решение социальных проблем.
Таким образом, интервью подчеркивает важность системного подхода к благотворительности, необходимости профессионализации сектора и изменения общественного восприятия социальных проблем

Заключение
Итак, для эффективного функционирования всех представителей социального сектора в России, как и в любом другом государстве, необходимы благоприятные условия, которые способствуют их появлению, развитию и успешной деятельности. С учетом специфики российской благотворительности, наиболее существенными и требующими особого внимания факторами можно назвать:
· существует запрос на увеличение интенсивных коммуникаций, обмена опытом,
трансфера технологий и кооперации между коммерческими и некоммерческими организациями;
· необходимо разделение ответственности в решении социальных вопросов между институциональной благотворительностью и государством для эффективного взаимодействия;
· существует нехватка высококвалифицированных кадров для улучшения коммуникации и управления внутри самих НКО;
· современных бизнес-инструментов для повышения эффективности, масштабирования и финансовой стабильности социально-ориентированных предприятий;
· необходима состыковка законодательств, касающихся благотворительной деятельности и использования различных финансовых инструментов.
Подводя итог вышесказанному, благотворительная сфера в России стоит перед вызовом системности, что требует совместных усилий со стороны различных участников, включая государство, общественные организации и бизнес. Переход к системному подходу и укрепление прозрачности и коммуникаций помогут эффективному развитию благотворительности в стране, создавая возможности для улучшения социальной ситуации и расширения влияния благотворительных инициатив.
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Приложение 1
Гайд интервью
1. Выбор направления
· Почему самым популярным направлением помощи в сфере благотворительных фондов остается поддержка и защита детей?
· Какие способы продвижения непопулярных направлений используются?
· В чем могут возникать трудности?

2. Социальные финансы
· Какие способы финансирования использует Ваш фонд?
· Как эффективнее привлекать ресурсы?
· С какими ограничениями сталкиваются благотворительные фонды при выборе альтернативных способов финансирования (облигации социального воздействия, целевые фонды и т.д.)?

3. Инфраструктура благотворительности
· Насколько серьезно в секторе стоит вопрос об отчетности?
· Насколько легко благотворительным фондам налаживать партнерство с другими организациями в текущее время?
· Существует ли конкуренция среди фондов?
· Какие вопросы в секторе стоят наиболее остро?

Приложение 2
Транскрипт интервью.
Дата: 10.05.2024
Интервьюер: Шерстюк Алина (И)
Интервьюируемый эксперт: Дарья Байбакова (Э)
И: Кем вы являетесь в фонде?
Э: Директором.
И: Первый мой вопрос связан с направлением деятельности. Насколько понимаю, ваш фонд занимается в основном поддержкой бездомных людей. Не самое популярное направление сейчас. А почему, по вашему мнению, детям, например, помогают гораздо больше? Почему это направление представлено в гораздо большем количестве фондов?
Э: Вопрос такой достаточно глобальный. Хочется ответить, так исторически сложилось. Ну если серьезно, я думаю, в нашем обществе есть такая привычка помогать тем, кого жалко. Детей жалко, потому что они не могут сами себе помощь и это кажется совершенно несправедливым с точки зрения морали. У нас довольно молодая культура филантропии, она стала активно развиваться совсем недавно, представление о некоммерческих организациях как о системном способе решения социальных проблем отсутствует в большинстве случаев. Поскольку задачей ночлежки является не только помощь конкретным людям, а еще и изменение системы, нам важно сделать так, чтобы в России в масштабах страны появилась система помощи бездомным людям. Наша задача привлечь внимание к бездомности как к проблеме и сделать так, чтобы вот эти все стигмы и невероятное количество стереотипов, которые окружают бездомность, они постепенно разрушались, и общество по-другому воспринимало эти проблемы.
И: Я поняла. А какие способы продвижения своего направления вы используете?
Э: У нас есть PR-отдел, который занимается освещением проблем наших клиентов (так мы называем людей, которые обращаются к нам за помощью) в соц сетях, публикациях СМИ, есть спец проекты, которые направлены на освещение проблем и привлечение ресурсов в фонд. Внутри сектора мы также стараемся налаживать контакты, поддерживаем наших коллег в разных регионах, у нас есть такое направление распространения опыта, мы проводим всякие международные конференции, где мы обсуждаем с коллегами из других стран, что уже делают в других странах, что мы могли бы перенять. У нас есть большое направление по…скажем так, пиару проблемы.
И: Скажите, бывают ли какие-то трудности в этом направлении? Может быть, это отражено в целях фонда на ближайшее будущее?
Э: Мм…я думаю, можно выделить 2 основных проблемы, с которыми мы боремся на уровне сектора. Первая связана с жалостью, на которой основывается пиар-программа большого количества фандрайзинговых фондов. Мне кажется, это не вдохновляющее, а это довольно унизительное чувство по отношению ко всем. Мы бы хотели вызвать чувство сопереживания и сочувствия. Часто приводим этот образ, что если мы идем зимой, и кто-то перед нами упал, то в этот момент никто не думает, стоит ли его подхватить. Это базовое человеческое действие — подхватить человека. И вот это то, к чему бы мы хотели побуждать людей в нашей коммуникации. Потому что образ нуждающегося человека должен ассоциироваться с общественной проблемой, которую можно и нужно решать, а не с эмоциональными порывами. Здесь нужна система, а не эмоции. Вторая тоже связана с изменением некоторого восприятия, но уже среди управленцев НКО. Это касается сотрудников. В маркетинг, например, нужно вкладываться, команда должна быть очень профессиональная, и не должно быть страха хантить людей из коммерческих структур. Часто все упирается в ресурсы и возможности. Но мы также можем предлагать свои услуги, знания взамен. Наша задача, например, в помощи, помогать нашим партнерским организациям, возможно, где-то их консультировать, где-то им давать какие-то новые знания, как их работу систематизировать, объединять их с информационными нашими партнерами, онлайн партнерами, чтобы они могли читать полезные лекции, как вести свои социальные сети, то есть предлагать им обмен. Нужно учиться договариваться.
И: Следующий вопрос касается финансов. Какие способы финансирования использует ваш фонд? Где вы находите средства?
Э: У нас большая часть бюджета, около 65%, это пожертвования физических лиц. У нас есть около шести с половиной тысяч людей, которые подписаны на регулярное пожертвование. Кто-то перечисляет сто рублей в месяц, кто-то перечисляет триста рублей в месяц, кто-то тысячу рублей в месяц. В прошлом году было около 20 тысяч человек, которые оформили разовое пожертвование, и суммарно это, в общем, вот 65% нашего бюджета. Вторая категория — это тоже компании, которые кто-то поддерживает финансово, кто-то передает продукцию, товары, услуги, которые тоже очень нам нужны для работы с клиентами, людей, которые к нам приходят за помощью, мы называем клиентами. Есть еще небольшой процент пожертвований от всяких фондов, которые проводят такие грантовые конкурсы.
И: Какой из способов финансирования эффективнее, на ваш взгляд?
Э: Я думаю, что все круто работает в комплексе, потому что системная поддержка в виде регулярных пожертвований позволяет планировать долгосрочные проекты, которые направлены на профилактику проблемы, ее освещение и т.д., это помогает бороться с самой проблемой, а не ее последствиями. Но адресная поддержка хороша тем, что с ней удобнее работать в плане пиара, рассказывая о конкретных судьбах людей, а также это такая поддержка в виде десятков тысяч людей. Честно говоря, физические лица внушают больше доверия в плане надежности, нежели юр лица, у нас в стране разное случается…но все круто работает именно в комплексе.
И: Хорошо. Теперь я хотела бы поговорить о вопросах инфраструктуры и взаимодействия внутри сектора. Скажите, насколько остро сейчас стоит вопрос касаемо отчетности благотворительных фондов?
Э: На мой взгляд, с вопросами отчетности фондов дела становятся все лучше с каждым годом. В этом году Минюст перешел на тестирование новой системы. Мне кажется, это хорошо для всего сектора, потому что упрощает процесс отчетности. А прозрачность и простота очень привлекательна как для представителей сектора, так и для доноров. Помимо этого, сейчас ведь много цифровых сервисов, которые могут использовать как крутой инструмент для этого.
И: Дарья, ну и завершающие пару вопросов. Насколько сейчас благотворительным фондом легко налаживать партнерство с другими организациями? То есть нет ли каких-то ограничений или спада после пандемии и политических ситуаций и обстановки?
Э: Это касается скорее друзей фонда. Вообще, закон не запрещает работать с иноагентами. Их важно обозначать, к сожалению. Мы со всеми с ними продолжаем дружить. Конечно, статус иноагента для всех это сложно. На прошлом ночлежко-фесте выступали Муся Татебадзе, Ice Peak, Noise, Faсе. Этих людей просто нет сейчас в России, их невозможно позвать. Поэтому мы работаем над тем, чтобы у нас появлялись отношения с людьми, которые работают в России, те люди, которые уехали, но мы стараемся найти тот формат сотрудничества с ними, для которого необязательно быть в России.
И: Скажите, а есть ли конкуренция между фондами?
Э: Я бы так не сказала. Противоречия возникают, но скорее на уровне дискуссии о методах, но конкуренции нет.
И: И последний вопрос. Какие вопросы в секторе, в социальном секторе сейчас наиболее остро стоят, по вашему мнению?
Э: Сейчас наблюдается очень большой запрос на гуманитарную помощь. Но концентрировать все свои ресурсы на этом чревато, потому очень легко откатиться обратно в 90-е, когда много помощи было в основном про бедность и про то, чтобы всех накормить, и никто бы не умер на улице. важно, чтобы развивались новые технологии, новые подходы, усложнение видов помощи, чтобы те люди даже самой сложной категории наших клиентов могли свою помощь получить. Ну и вопрос о высококвалифицированных сотрудниках стоит довольно серьезно. В этом плане сейчас ведется работа, но она не так масштабна, как хотелось бы. Да, пожалуй это все.
И: Я поняла. Огромное вам спасибо за уделенное время. Вы мне очень помогли. Желаю вам больших успехов и всего доброго!
Э: Всего доброго.
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