Отзыв научного руководителя

о работе студентки IV курса Шерстюк Алины Олеговны

над выпускной квалификационной работой на тему:

«Институциональные проблемы благотворительности в России:

эконом-социологический подход»

Выпускная квалификационная работа Шерстюк А.О. посвящена эконом-

социологическому исследованию институциональных проблем благотворительности в России.

Актуальность темы исследования определяется общемировым идеологическим сдвигом в

представлении о том, что оказание общественных услуг может быть передано частному

сектору и при эффективной организации может оказаться коммерчески прибыльным делом. В

странах Глобального Севера сформировалось представление, ставшее впоследствии

доминирующим, что построение экономически устойчивых моделей благотворительности

требует развития соответствующей социальной и институциональной структуры рынка

социальных инвестиций. В связи с этим, основные проблемы развития благотворительности

стали заключаться в привлечении новых владельцев капитала на рынок и в решении сложности

оценки социальной эффективности инвестиций влияния – инвестиций, рассчитанных на

глубинные социальные изменения в обществах и предполагающие отсроченную отдачу.

Примерами успешных фондов, чья деятельность вызвала глубинные социальные изменения в

обществах, в т.ч. в глобальных масштабах, следует назвать: Фонды Ф.Рокфеллера, Г.Форда,

Дж.Сороса, которые финансировали развитие социальных наук (они повлияли на формат

исследований в области развития рыночной экономики и институциональной модернизации,

внедрения принципов демократии в политическую систему, исследований глобализации и

международных отношений, исследования исторической памяти); Фонд Ш.Мерье, который

финансировал изучение работников общественного здравоохранения и способствовал

появлению полевой эпидемологии, вакционологии и развитию культуры вакцинации против

менингококка, бруцеллеза, а также промышленному производству биологических препаратов

(Bioforce, IDEA); Фонд А.Карнеги, который финансировал развитие художественных музеев и

тем самым способствовал появлению новых элит музейных профессионалов, которые

привнесли концепцию «искусства для публики» вместо «искусства для искусства» и др.

Отметим, что вектор социальных изменений всегда задается системой ценностей владельцев

капитала. В выше названных примерах речь идет о владельцах капитала стран Глобального

Севера. Анализируя ситуацию с развитием благотворительности в России по аналогии с

зарубежной, Алина Олеговна задается рядом очень сложных и глубоко взаимосвязанных

исследовательских вопросов: «Какие социальные изменения в обществе происходят благодаря

деятельности российских благотворительных фондов? Какие социальные проблемы им удается

решать, привлекая финансирование? Какие финансовые инструменты – инструменты

социальных инвестиций они используют для этого? Наконец, какие институциональные

проблемы в экосистеме благотворительности существуют, препятствующие ее развитию?»

Свое поисковое исследование она начинает с анализа деятельности благотворительного

Фонда В.Потанина, одной из целевых задач которого является институциональное развитие

благотворительности в России. Опираясь на обзор аналитических исследований Фонда

развитии филантропии В.Потанина, Алина Олеговна отмечает неразвитость сферы спроса

благотворительной помощи в России, т.е. недостаточного количества социальных

предпринимателей, социально ориентированных организаций, объединений волонтеров,

которые хотели бы получить благотворительную финансовую помощь и производить какие-

либо социальные услуги. Другой проблемой она называет отсутствие адекватной методологии,

которая позволила бы правильно классифицировать получателей благотворительной помощи, а

также системы метрик, оценивающих качество произведенных ими социальных услуг. Помимо

этого, Алина Олеговна обозначает 14 групп адресатов-получателей благотворительной помощи

и дает ценностную оценку выбора этих групп адресатов.

Для уточнения понятия социальные инвестиции автор обращается к подходу теоретиков

социальных финансов и социального предпринимательства А. Николлса, Р.Патона и Дж.

Эмерсона, которые представили подробную классификацию социальных финансовых

инструментов. Однако, как отмечает автор, практика использования финансовых инструментов

российскими благотворительными фондами демонстрирует отсутствие широкого опыта

использования социальных инвестиций. По большей части это связано с соблюдением

Федерального закона РФ от 14.07.2022 N 255-ФЗ (ред. от 15.05.2024) «О контроле за

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием». Другими словами, получения

финансирования от иностранных лиц. В то же время практически всеми фондами используется

принцип софинансирования, являющийся основополагающим в западной культуре

благотворительности. В заключении рассмотрения этого вопроса автор подробно описывает

практику эндаумента в России как наиболее прогрессивную и экономически эффективную.

Подробно изучив имеющуюся аналитическую информацию по теме исследования,

Алина Олеговна решила провести самостоятельное социологическое исследование с целью

выявления мнений представителей российских благотворительных фондов о существующих

институциональных проблемах благотворительности, чтобы увидеть картину происходящего не

только сверху, но и снизу. Так, автор проводит серию экспертных интервью с руководителями

фондов (Русфонд, Школа «Летово», МБОО «Ночлежка»). Анализ полученных социологических

данных проводился в программе Atlas.ti., что позволило выделить ряд общих

институциональных проблем для российских благотворительных фондов: законодательные

проблемы (закон о формировании целевых капиталов, закон о предпринимательской

деятельности НКО, отсутствие закона, регулирующего социальные финансовые инструменты);

кадровые проблемы (общую нехватку кадров и недостаточную подготовленность социальных

работников, выпускников государственных ВУЗов, в области финансового менеджмента –

управления инновационными инструментами привлечения финансовых средств в организацию

на принципах софинансирования); сложность в выборе направления социальной деятельности и

производства социальных услуг (как правило, сегодня это помощь детям, животным,

неизлечимо больным людям, экологические инициативы и др., в то время как другие социально

острые вопросы остаются без поддержки и необходимого финансирования). Так автор

приходит к выводу, что на сегодняшний день в России институциональные проблемы

благотворительности связаны, по большей части, с невозможностью воссоздать западную

модель благотворительности. А совсем не с внутренними российскими институциональными

проблемами благотворительности, с реализацией традиционных российских ценностей и

оказания целевой помощи нуждающимся, что является важным условием социального

воспроизводства и развития российского общества.

В целом, выпускная квалификационная работа, несмотря на всю сложность

поставленных в ней задач, выполнена на достаточном аналитическом уровне, отличается

хорошо разработанным инструментарием для проведения прикладного исследования, что

может быть востребовано при дальнейших полевых исследованиях данной темы. За время

подготовки работы Шерстюк А.О. зарекомендовала себя как думающий исследователь,

поднимающий не лежащие на поверхности вопросы, однако часто не соблюдающий временные

рамки сдачи работ. Так финальный вариант выпускной квалификационной работы научному

руководителю в положенный срок представлен не был. Тем не менее, заметим, что данная

работа является законченным самостоятельным исследованием, отвечает всем требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам подобного рода, а Шерстюк Алина

Олеговна заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению подготовки 39.03.01

«Социология».

Доцент кафедры экономической социологии,

кандидат социологических наук Смелова А.А.